
Vērīgie laikamērītāji  

 

Laiks, ko pirmsskolas izglītības iestādes „Pienenīte” audzēkņi „Saulītes”, „Mārītes” un „Lācēni” 

pavadīja Ulbrokas bibliotēkā - mērvienību nozīmē attiecināms vairāku stundu, minūšu un sekunžu 

mijiedarbībai. Bibliotēkas darbinieces, precīzi pēc pulksteņa, skaidro bibliotēkas darbības principus – 

vecākā bibliotēkas grāmata, gluži vecmāmiņas vai vectētiņa vecumā, savukārt, grāmatu teksti 

šodienas skatījumā mēdz mainīties, galvenokārt, formas ziņā – lasāmi gan drukātā papīra formātā, 

gan atskaņoti klausāmgrāmatās, gan elektroniskā veidā – datorā.  

Visu kopā bibliotēkā sauc par krājumu, ko pamatā veido grāmatas. Bērnu grāmatām īpaši ierādīta 

vieta – „Bērnu stūrītis” un tur novietotajās grāmatās ieskatās ikviens burtu pazinējs. Patīkama rosība, 

jo katram patīk sava grāmata – lielāka, mazāka, krāsaināka vai spīdīgāka. Un tad, jau seko vadītājas 

skaidrojums par grāmatas numuru, pasīti, zīmogu, svītru kombināciju, kas katrai grāmatai ir atšķirīgs 

un ļoti svarīgs. Nudien, minūtes un sekundes pārvērtušās turpat stundas garumā, tāpēc jāsteidz 

aplūkot datortaustiņu rotaļas, kas iepriecina katru, kas kaut uz mirkli tiem pieskaras. Ne visiem uzreiz 

izdodas uzrakstīt savu vārdiņu, piemeklēt krāsiņu vai kādu citu aplikāciju. Tomēr nokļūstot pasaku 

lapā (www.pasakas.net) atplaukst smaids un ap sirdi kļūst priecīgi.  

  



 

Līdzpārdzīvojums jaušams arī tālākās darbībās, ko šoreiz atklāj Māras Cielēnas pasakā „Pulksteņu 

nakts gaitas” aprakstītie notikumi. Arī šeit minūtīte Rita, sekundīte Elīzīte un brīdis, kas nepieder 

pulksteņu aprindām, diezgan jautri un bezbēdīgi naktī pavada brīvo laiku. „Daudzi cilvēki domā, ka 

pulksteņi tikai iet un iet, un apstājas vienīgi tad, kad atgadījies kas ļauns. Tā nebūt nav. Pat paši 

precīzākie, apzinīgākie pulksteņi prot atrast laiku, lai drusku atvilktu elpu”. (Māra Cielēna).   

Bet brīdī, kad viss kļūst nopietni, katrs zina savu vietu. Ir tikai sekunde un minūte, lai visu saliktu vietā 

– darba dienā pulksteņi strādā atbildīgi un precīzi.  

  

  

  



 

Paldies visiem pirmsskolniekiem un viņu skolotājām, iestādes vadītājai Leldei Sturmei un metodiķei 

Evijai Kubilei par interesi un sadarbību vairāku gadu garumā. Prieks, ka dienu vēlāk audzēkņi ar 

Ulbrokas bibliotēku iepazīstināja arī savus ģimenes locekļus, kuri jau ir kļuvuši par bibliotēkas 

lasītājiem. Uz sadarbību un tikšanos laika izpausmēs un nodarbēs, ko saucam par lasītprieku. 

Plašāku darbības raksturojumu atradīsiet Stopiņu novada tīmekļa vietnē 

http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji  

                                                                              

Ar sekundes precizitāti visu pierakstīja Ulbrokas bibliotēkas vadītāja Daiga Brigmane (01.2012.)  

  

http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji
http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji
http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji
http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji
http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji
http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji
http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji
http://stopini.lv/lv/kultura/ulbrokas-biblioteka/galerijas/verigie-laikameritaji

